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Abstrakt

Práce se zabývá vybranou flétnovou literaturou japonských autorů druhé poloviny

dvacátého století, se zaměřením na Tóru Takemitsu a jeho současníky. Nejdříve je

uvedena stručná kapitola o vývoji japonské tradiční hudby a jejích znacích.

Následuje přehled japonských tradičních fléten, které autory, prezentované v naší

práci nejvíce inspirovaly. Na prezentovaných skladbách budeme hledat společné

znaky, které vycházejí jak umělecké řeči autorů, tak z japonských kulturních

východisek, které jsou v jejich výrazivu silně zastoupeny. Na každé skladbě pak

budeme hledat její specifika. Cílem práce je předložit osobní pohled na určitou

etapu japonské hudební historie a jejího odkazu.

Abstract

The work is dealing with selected flute literature of Japanese authors of the second

half of the twentieth century, focusing on Tóru Takemitsu and his contemporaries.

First, there is a brief chapter on the development of Japanese traditional music

and its features. The following is an overview of Japanese traditional flutes, which

inspired the authors presented in our work the most. In the presented

compositions we will look for common features that are based on both the artistic

languages of the authors and the Japanese cultural backgrounds, which are

strongly represented in their expressions. We will then look for its specifics in each

composition. The aim of the work is to present a personal view of a certain stage

of Japanese music history and its legacy.
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Úvod

Obdiv k některým flétnovým skladbám japonských autorů, které jsem během

studií hrála nebo slyšela, mě přivedl na myšlenku napsat o této pozoruhodné

kultuře diplomovou práci. Jako hudebnici, která vyrůstala v evropské tradici a byla

tak i vzdělávána, mne setkání s hudbou s odlišným kulturním zázemím vždy lákalo.

Japonská hudební tradice, jak se dozvíme ve druhé kapitole, má hluboké a velmi

specifické kořeny. Hudba byla vždy v Japonsku brána velmi vážně, byla součástí

života toho nejvyššího společenského okruhu. Historický odkaz této vážnosti

japonské hudby je možné vidět i v udržení některých hudebních nástrojů, které

bychom z evropského hlediska označili přinejmenším za archaické. Nástroje, které

jsou dodnes v japonské hudbě používány, jako třeba šakuhači či koto, jsou toho

živým důkazem. Flétny hrály v japonské hudbě dominantní roli. Zde popisovaná

soudobá tvorba druhé poloviny dvacátého století, tuto dominanci jen utvrzuje.

Práce stojí na dvou složkách. Jednou z nich je představení japonské kulturní tradice

(Kapitola 2.1). Dále se k této tradici vracíme a v rámci rozboru každé skladby

snažíme se nacházet znaky společné všem prezentovaným dílům. Druhou složkou

pak je odlišnost a výjimečnost skladatelského stylu každé skladby. Proto se v každé

podkapitole o jednotlivých skladbách zabývám různými aspekty dané skladby. Na

každé z prezentovaných skladeb zdůrazňuji její specifika. Ať už se jedná o

zvukovost, její inspirační zdroje, či instrumentální možnosti. V kapitolách

pojednávám o těch aspektech skladeb, podle mého úsudku či odborného pohledu

nejvýraznějších. V kapitole číslo pět pak některé aspekty prezentovaných skladeb

srovnám v tabulkách.

V této práci se zaměřuji na skladatele Tóru Takemitsu. Je nejznámějším a

nejvýraznějším japonským světovým skladatelem druhé poloviny dvacátého

století. Tři jeho skladby pro flétnu sólo, které jsou součástí soudobého flétnového

repertoáru, mne vždy oslovovaly. Další dva autoři jsou pak zástupci téhož odkazu.

Jejich skladby jsou taktéž flétnistům dobře známe. Skladatel Kazuo Fukushima zde

plní roli přímého předchůdce Tóru Takemitsu a Toshio Hosokawa zase jeho

nástupce. Fukushima je představitelem tradičního pojetí a Hosokawa zase více

experimentálního pojetí, což vyplývá i z toho, že je autorem mladším, nyní ještě

žijícím.
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1. Stručný přehled vývoje japonské tradiční hudby

Mezi šestým až osmým stoletím, kdy se vyvíjely kulturní vztahy mezi Čínou a

Korejským poloostrovem, šířila se odtud do Japonska spousta kultury a hudby.

Kromě budhismu to byla právě hudba, která byla z Číny, Korey a také z Thaiska a

Vietnamu proudila do Japonska. Nejvýraznější vliv měla čínská dvorní hudba, jejíž

představení bylo obvykle doplněno tancem. Do té doby se hudba v Japonsku šířila

nejvíce regionálně v rámci rituálů Shinto. Jak se vládnoucí moc postupně

centralizovala, tato místní a regionální hudba byla převzata a adoptována jako

dvorní hudba.

V té době existovala hudba dvojího rozdělení. Jedna větev byla věnována hudbě,

která se rozvíjela po staletí v Japonsku a ta druhá byla věnována hudbě

importované z jiných krajů. Dominantní roli hrála hudba provozovaná u dvora

společně s tancem, která je známá jako hudba Gagaku1. Hudbu Gagaku

provozovali profesionální hudebníci a tanečníci u dvora. Povolání hudebníka bylo

dědičné z otce na syna a hudba byla předávána spolu s tímto povoláním po staletí.

Dodnes existují v Japonsku rodiny, které nesou tuto tradici, udržovanou po staletí

od hlubokého středověku.

Širokému publiku nebyla zahraniční importovaná hudba předkládána. Byla hrána

jen pro vznešené rodiny a dvorní smetánku. Podle záznamů dosáhla různorodost

importované hudby v polovině osmého století, kdy byla prezentována při obřadu

otevírání očí obrovské sochy Budhy u chrámu Todaiji. Depozitář v tomto chrámu

vlastní asi sedmdesát exemplářů osmnácti druhů různých nástrojů, z nichž některé

už dnes ani neexistují.

Mezi devátým a dvanáctým stoletím se hudba udržovala hlavně na privátní půdě

urozených rodin. Dnes bychom to nazvali domácím koncertem, jehož obliba začíná

pomalu vzrůstat v určitých okruzích.

Hudba byla provozována během soukromých večírků a oslav samotnou urozenou

vrstvou. V té době se od této sociální vrstvy čekalo, že bude provozovat tento typ

1 Gagaku je starobylá japonská dvorní hudba. Většina této hudby má původ v hudbě nejaponského původu,

především z Číny a Korey z 6. století a ustanovena japonskou dvorní tradicí ve století osmém.
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umění na vysoké úrovni. V této době se začíná rozvíjet hudba pro japonské

nástroje koto, či zither, což jsou strunné drnkací nástroje.

Na začátku desátého století, po pádu dynastie Tang, začala cizí importovaná hudba

v Japonsku hrát menší roli. Hudba Gagaku tak začala být transformována do stále

více Japonské podoby, úměrně tomu, jak cizí vlivy upadaly. Z této hudby pak

přirozeně vznikalo i spousta populárních písní a další tvorby. Ve třináctém století

vystřídali doposud urozenou vládnoucí vrstvu samurajové2 a hudebníky zase

Biwahoshi, kteří vyprávěli, tak jako třeba evropští bardové, příběhy války a bitev,

za doprovodu strunného nástroje biwa.

Mezi čtrnáctým a šestnáctým stoletím se konečně vyvinulo sofistikované divadlo

Nó3. Divadlo Nó je nejstarší existující forma divadla světa, která v nějaké podobě

a proměnách existuje téměř tisíc let. Samotné slovo Nó pochází z japonského

slova, které znamená talent nebo dovednost. Každé představení totiž vyžaduje

pokročilé technické a performativní dovednosti. Místo toho, aby herci své roli hráli,

jako v divadle západního stylu, herci zde své role spíše vyprávějí. Jak už jsme psali

výše, v osmém století byla do Japonska importována spousta kultury z Číny a

dalších zemí, včetně Thajska, Korejského poloostrova a dalších. V této době právě

již zmiňovaná představení čínského typu se zpěvem a tancem dala základ

japonskému tradičnímu divadlu Nó. Krátké komediální hry se nazývaly sarugaku a

představení zaměřená na hudební a obřadní příležitosti (což bylo mnohdy totéž),

se nazývala dengaku.

Na konci devatenáctého století, po pádu šogunátu nastala finanční krize, která

donutila mnohé performery skončit s divadlem Nó a ti, kteří zůstali u řemesla, byli

nuceni otevřít svá představení i širšímu publiku.

Zajímavá proměna japonské hudební kultury se udála ve dvacátém století. Po

druhé světové válce pomalu započala obnova a oživení japonské tradiční hudby.

Nejprve se japonská generace skladatelů nechala prudce ovlivnit západní hudbou,

včetně její avantgardy, aby následně, obohacena o technické a výrazové možnosti,


[…]


„r“), je snadno proveditelné ve všech registrech nástroje.
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Alikvótní tóny, se tvoří přefukem základního tónu. Je možné je hrát tak, aby zněly

společně se základním tónem, nebo i samostatně. Na flétnu evropského typu je

možné zahrát čtyři harmonické řady a to od tónů c1, cis1, d1 a dis1. Nejdelší řadou

je logicky pak řada od tónu c1, kterou je možné zahrát až do tónu c4.

Whistle tón, je tón, který připomíná pískání. Tvoří se výrazným odkloněním hlavice

od rtů, čímž zvuk začne ztrácet na své standardní kvalitě a flétna tak začne šustit.

Zvuk se tvoří v hlavici tak, že je zesilován jeden z alikvótních tónů na úkor

ostatních.

Hlas a hraní, je poměrně efektivní technika, neboť umožňuje polyfonii hlasů.

Obvyklejší je způsob, kdy jeden z hlasů drží svůj tón a druhý je v melodickém

pohybu, neboť je to způsob snazší. Způsob, kdy jsou oba hlasy poměrně pohyblivé

může být dost obtížný, náročný na intonaci a soustředění interpreta a i poměrně

matoucí.

Multifonika úzce souvisí s alikvótními tóny. Máme opět několik způsobů, jak je hrát.

Jedním z nich je použitím speciálního prstokladu. Lze také zahrát souzvuk několika

sousedních alikvótních tónů pomocí redukce objemu a tlaku vyfukovaného

vzdušného sloupu. Důležité je počítat s tím, že různá multifonika potřebují i určitou

dynamika, aby mohla vůbec vzniknout. V tabulce 2 si ukážeme poměr použití

perkusivních technik hry na flétnu.

Tabulka 2
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Z tabulky opět vidíme, že se většina zmíněných technik dostala jen do skladeb

Voice a Vertical Song I. Jak Takemitsu, tak Hosokawa v těchto zmíněných

skladbách využili perkusivní techniky ve velkém objemu. Dvě základní z nich si

zase popíšeme v krátkém přehledu.

Key clicks, tedy údery klapek, či klapání klapek nástroje, jsou techniky, jejichž

zvukové parametry jsou určeny délkou vzduchového sloupce v okamžiku úderu.

Jejich přesného ladění lze ale dosáhnout jen v jednočárkované oktávě.

Pizzicata, jsou zvuky specifiké výšky založené na specifických hmatech. Dají se

rozdělit na retní a jazykové. Retní pizzicato se tvoří pevným stiskem rtů k sobě a

následným tlakem vzduchu, který je z úst vypuštěn do flétny.

Následují ještě některé techniky, které je potřeba zmínit. Jsou jimi:

Glissanda, která můžeme hrát dvěma způsoby. Buďto nátiskem, nebo hmaty.

Obvykle se používá kombinace obou způsobů, pro lepší kontrolu a zřetelnost

provedení. Glissanda je možné hrát vzestupně i sestupně.

Vzdušné tóny, jsou pro flétnu poměrně vhodné ze samotné povahy nástroje a v

japonské tradiční hudby jsou nutností. Intezitu vzduchovosti této techniky je

možné ovlivňovat, ve skladbě Vertical Song I je pak s těmito atributy pracováno

detailně.

Vibrato sice není speciální technikou v kontextu rozšířených technik obecně, ale

vzhledem k prezentovaným skladbám této práce hraje poměrně důležitou roli.

Obzvláště pak ve skladbách Tóru Takemitsu Itinerant a Air.
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Závěr

Nad předloženým textem můžeme přemýšlet dvěma způsoby. Jedním je osobní

pohled na určitou etapu hudební tvorby japonských skladatelů. Osobní obohacení

každého interpreta, který se s touto literaturou bude konfrontovat a způsob, jakým

svá provedení těchto anebo jim podobných skladeb uchopí. Jak jsme mohli

vypozorovat, skladby, které zde prezentujeme, dávají interpretovi poměrně dost

volnosti. Volnost interpretace je něco, k čemu evropsky školený hudebník není

obvykle veden. Vycházíme ze vzorů a ideálů, které jsou budovány po desetiletí. Na

druhou stranu, v dnešní době se v umění a hudbě především vlivy západní a

východní střetávají a mísí. K tomu pak směřuje druhý způsob, jak můžeme nad

tímto textem přemýšlet. Dozvěděli jsme se, že japonská hudba byla po staletí

konzervována a vyučována jen v určité uzavřené sociální vrstvě. To vedlo k tomu,

že její znaky a jejich vývoj ovlivňovala jen určitá vzdělaná skupina.

Japonská tradiční hudba byla veřejnosti tamního obyvatelstva zpřístupněna až na

konci devatenáctého století. I když naše práce není muzikologická, tato historická

fakta nemůže opominout. Vysvětlují a objasňují charakter a určitou archaičnost

japonské hudby, které jí dávají její výjimečnost a odlišnost ve světě západní

kultury. Dále jsme si mohli všimnout i tendence, kdy ústřední představitel zájmu

naší práce, Tóru Takemitsu, nejdříve svá díla tvořil v silně západním stylu, aby

zpátky došel ke své japonské tradici.

Mohli bychom tedy uvažovat nad tím, že odlišnosti a výjimečnosti jsou velmi

důležité v hudbě a umění obecně, neboť ve výsledku velmi obohacují celek. Pro

hudební svět je tím pádem zcela jistě přínosné, že japonští autoři vnesli do naší

západní hudby odkaz jejich tradiční hudby. To zcela platí i pro vnímání zvuku flétny

Böhma, které se změnilo v polovině dvacátého století s rozšířením nových technik

hrání na evropské dechové nástroje. V japonské hudbě skladatelů druhé poloviny

dvacátého století, ale i dneška, je pak inspirující pozorovat specifičnost prastaré

tradice z jiného světa, která se mísí se současnými uměleckými proudy.
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