Třídní posudek na studentku Janinu Hora

Janina Hora roz. Aliakhnovich, vystudovala konzervatoř (college), a dva roky
hudební akademie v běloruském Minsku.
V roce 2015 byla přijata na bakalářské studium HAMU v Praze do třídy
J.Válka, od roku 2016 do třídy M. Mesanyho. Toto Bc studium ukončila v roce
2018 absolventským koncertem a prací s názvem „ Interpretace Partity Johanna
Sebastiana Bacha pro flétnu sólo a-moll BWV 1013 současnými interprety“.
Roku 2017 se zůčastnila kurzů International forum for flute and piano v
lucemburském Diekirchu.
2018 zahájila navazující magisterské studium. V průběhu studia se zúčastnila
Mezinárodní letní akademie na hudební univerzitě ,
(Internationale Sommerakademie Universität für Musik und darstellende Kunst
Wien) v rakouském Mürzzuschlagu pod vedením solistů orchestru Klangforum
Wien.
Roku 2020, konkrétně 12. března měla Janina vystoupit s Moravskou
filharmonií Olomouc s flétnovým koncertem od J. Iberta. Bohužel tento koncert
byl z důvodu pandemické situace zrušen.
24. února 2022 odehrála Janina Aliaknovich absolvenský magisterský koncert
v Galerie Hamu. Zazněla zde Partita J.S. Bacha, „Květy Itálie“ od Ernesto
Köhlera , „Air“ pro flétnu sólo Toru Takemitsu a Sonáta pro flétnu a klavír
Ervína Schulhoffa.

Po celou dobu studia se Janina projevovala jako inteligentní, pracovitá a
cílevědomá studentka, se širokým záběrem od barokní literatury až po hudbu
20. a 21. století.

V Praze 30.5. 2022 Mgr. odb. as. Mario Mesany